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Szoki surowcowe, zatrudnienie i płeć : na przykładzie upadku przemysłu węglowego 

w Zjednoczonym Królestwie. 

 

Wpływ zasobów naturalnych na lokalną gospodarkę jest postrzegany jako zjawisko z obszaru 

sektorowej realokacji pracy: dynamicznie rozwijający się sektor wydobywczy może podnosić 

stawki wynagrodzeń i przyciągać pracowników z innych sektorów gospodarki. Opierając się 

na tym założeniu, najnowsze badania analizują wpływ szoków surowcowych na zatrudnienie 

w przemyśle przetwórczym, a zwłaszcza w sektorze wytwórczym. Jednakże, przemysł 

wydobywczy charakteryzuje się cechą specjalną, przewagą liczby zatrudnionych mężczyzn 

nad liczbą kobiet. Brak równowagi w odniesieniu do płci oznacza, iż efekt szoków 

surowcowych na zatrudnienie w sektorze przetwórczym będzie inny dla kobiet i mężczyzn. 

Ten fakt był do tej pory pomijany zarówno w badaniach jak i w praktycznych decyzjach. 

Zdaniem autorów, zrozumienie tych zjawisk dotyczących płci jest niezmiernie ważne 

ze względu na istnienie dowodów łączących relatywne szanse zatrudnieniowe kobiet z całym 

spektrum innych aspektów, takich jak ich wpływ na politykę, pozycję przetargową 

w gospodarstwie domowym, dzietność oraz dobrostan dzieci. Artykuł odnosi się 

do tej tematyki ukazując jak szoki surowcowe działają na pracowników z uwzględnieniem 

aspektu genderowego. Dane do analizy zebrano wśród byłych pracowników zamkniętych 

kopalni węgla kamiennego w Zjednoczonym Królestwie. Dzięki przeprowadzonym badaniom 

okazało się, iż po zamknięciu kopalni wzrasta zatrudnienie mężczyzn w sektorze 

przetwórczym, natomiast maleje ono w przypadku kobiet. Te efekty są wymierne i trwałe, 

nawet w perspektywie 20 lat po zamknięciu kopalni. Zdaniem autorów potwierdza to 

hipotezę, iż kobiety i mężczyźni są niedoskonałymi zamiennikami na rynku pracy w sektorze 

przetwórczym. Badacze podkreślają także, iż bardzo ważnym jestem uwzględnianie 

czynników genderowych, kiedy ocenia się wpływ przemysłu wydobywczego na kwestie 

ekonomiczne. 


